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Пояснительная записка к учебному плану начальной школы МКОУ «Аверьяновская СОШ» на 2021-2022уч. г.
    Согласно учебного плана №3 для 1- 4 классов общеобразовательных учреждений РД в части, формируемой участниками образовательного процесса, в 1 «а», 1 «б», 1 «в», 1 «г» классах 2 часа отданы на изучение родного языка; во 2 «а», 2 «б», 2 «в», 2 «г» классах 1 час отдан на усиление изучения предмета русский язык, 1 час отдан на усиление изучения предмета литературное чтение, 2 часа отданы на усиление изучения предмета математика, 1 час отдан на усиление изучения предмета окружающий мир; в 3 «а», 3 «б», 3 «в», в 3 «г»  классах 1 час отдан на усиление изучения предмета русский язык, 1 час отдан на усиление изучения предмета литературное чтение, 2 часа отданы на усиление изучения предмета математика, 1 час отдан на усиление изучения предмета окружающий мир; в 4 «а», 4 «б», 4 «в» классах 1 час отдан на усиление изучения предмета русский язык, 1 час отдан на усиление изучения предмета литературное чтение, 1 час отдан на усиление изучения предмета математика, 1 час отдан на усиление изучения предмета окружающий мир.

 44 часа родного языка распределены между учителями:

	          учитель
	класс
	кол-во
часов
	класс
	кол-во
часов
	класс
	кол-во
часов
	класс
	кол-во
часов
	итого
часов

	Гаджиева А.Н.
(аварский язык)
	1 «а»
1 «б»
	 2
15 чел.



	2 «а»
2 «б»
2 «в»
2 «г»
	 2

16 чел.
	3 «а»
3 «б» 
3«в»
3 «г»
	 2

21 чел.
	4«а»
4 «б»
4 «в»

	2

8 чел.
	 8

62 чел.

	Магомедова Э.И.
(аварский язык)
	1 «в»
1 «г»
	2
19 чел.
	
	
	
	
	
	
	2
19чел.

	Магомедова К.И.
(даргинский язык)
	1 «в»
1 «г»
	2
23 чел.
	2 «а»
 2 «б»
	2
13 чел.
	3 «а»
3 «б»
	2
20 чел.
	4 «б»
4 «в»
	2
17чел.
	8
73 чел.

	Шахбанова М.А.
(даргинский язык)
	1 «а»
1 «б»
	 2
12 чел.
	2 «в»
2 «г»
	 2
16 чел.
	3 «в»
3 «г»
	 2
18 чел.
	4 «а»

	 2
16 чел.
	 8
62 чел.

	Магомедтагирова Н.А.
(русский язык)
	1 «а»
1 «б»
	 2
25 чел.
	
	 
	3 «а»
3 «б»
	   2 
20 чел.
	4 «а»
4 «б»
	 2
12 чел.
	 6
57 чел.

	Старишко Н.И.
(русский язык)
	
	
	
	
	3 «в»
3 «г»
	2
18 чел.
	
	
	2
18 чел.

	Дмитриенко Н.А.
(русский язык)
	1 «в»
1 «г»
	2
13 чел.
	
	
	
	
	
	
	2
13 чел.

	Абдулгалимова З.Р.
(русский язык)
	
	
	2 «в»
	2
14 чел.
	
	
	
	
	2
14 чел.

	Магомедова Э.И.
(русский язык)
	
	
	2 «а»
	2
16 чел.
	
	
	4 «в»
	2
14 чел.
	4
30 чел.

	Курбанова М.А.
(русский язык)
	
	
	2 «б»
2 «г»
	2
13 чел.
	
	
	
	
	2
13 чел.

	итого
	
	12
ав. - 34ч
дар.-35ч
рус.-38ч



	
	12
ав. - 16ч
дар.-29ч
рус.-43ч



	
	10
ав. - 21ч
дар.-38ч
рус.-38ч



	
	10
ав. - 8ч
дар.-33ч
рус.-26ч



	44
ав. - 79ч
дар.-135ч
рус.-145ч



	


        22 часа английского языка - 2 «а», 2 «б», 2 «в», 2 «г», 3 «а», 3 «б», 3 «в», 3 «г», 4 «а», 4 «б», 4 «в» - Муталибова И.Э.
     15 часов  музыки - 1 «а», 1 «б», 1 «в», 1 «г», 2 «а», 2 «б», 2 «в», 2 «г», 3 «а», 3 «б», 3 «в», 3 «г», 4 «а», 4 «б», 4 «в» -   Просинюк А.П.
                  3 часа  ОМРК - 4 «а», 4 «б», 4 «в» - Исакова И.Д.
                  15 часов шахматы - 1 «а», 1 «б», 1 «в», 1 «г», 2 «а», 2 «б», 2 «в», 2 «г», 3 «а», 3 «б», 3 «в», 3 «г»,
  4 «а», 4 «б», 4 «в» - Исмаилова Х.А.

                     

Приложение 1
Сетка часов учебного плана для учащихся 1-4 классов, реализующих ФГОС НОО
на 2021-2022 учебный год

	Предметные области
	Учебные предметы 
                                  Классы
	Количество часов в неделю/год
	Всего

	
	
	I
	II
	III
	IV
	

	Обязательная часть

	Русский язык и 
литературное чтение
	Русский язык
	4/132
	4/136+1/
34к
	4/136+1/34к
	4/136+1/34к
	19/642

	
	Литературное чтение
	3/99
	3/102+1/
34к
	3/102+1/
34к 
	3/102+1/
34к
	15/507

	Родной язык и литературное чтение на родном языке
	Родной язык
	*(+1/33к)
	1/34
	1/34
	1/34
	4/135

	
	Литературное чтение на родном русском языке
	*(+1/33к)
	1/34
	1/34
	1/34
	4/135

	Иностранный язык
	Английский язык
	–
	2/68
	2/68
	2/68
	6/204

	Математика и информатика
	Математика 
	4/132
	3/102+2/
68к
	3/102+2/
68к
	3/102+1/
34к
	18/608

	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир
	2/66
	1/34+1/
34к
	1/34+1/
34к
	1/34+1/
34к
	8/270

	Основы религиозных культур и светской этики
	ОМРК

	–
	–
	–
	1/34
	1/34

	Искусство
	Музыка
	1/33
	1/34
	1/34
	1/34
	4/135

	
	Изобразительное искусство
	1/33
	1/34
	1/34
	1/34
	4/135

	Технология 
	Технология 
	1/33
	1/34
	1/34
	1/34
	4/135

	Физическая культура
	Физическая культура
	3/99
	3/102
	3/102
	3/102
	12/405

	Итого
	21/693
	26/884
	26/884
	26/884
	99/3345

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений

	
	
	2/66
Родной язык-1
Родная литература-
	5/170
	5/170
	4/136
	16/542

	Максимально допустимая нагрузка
	21/693
	26/884
	26/884
	26/884
	99/3345




        Приложение 2
                Внеурочная деятельность – 26 часов

	Педагог дополнительного образования (ПДО)
	Название курса
	Кол-во часов,
класс

	Магомедова З.Ш.
	«Волшебная кисточка»

	1ч – 2 «в» кл.
1ч – 3 «б» кл.
1ч – 4 «а» кл.
1ч – 4 «б» кл.
1ч – 4 «в» кл.

	Дмитриенко  Н.А.
	
«Эрудит»
	1ч – 2 «а» кл.



	Курбанова М.А.
	«Исследовательская и проектная деятельность»
	1ч - 2 «б» кл.


	Абдулгалимова З.Р.
	«Исследовательская и проектная деятельность»
	1ч - 2«г» кл.

	Магомедтагирова Н.А.
	«Исследовательская и проектная деятельность»
	1ч - 3«а» кл.


	Старишко Н.И.
	«Исследовательская и проектная деятельность»
	1ч - 3«в» кл.


	Магомедова Э.И.
	«Исследовательская и проектная деятельность»
	1ч - 3«г» кл.

	Исмаилова Х.А.
	«Шахматы»
	1ч. - 1 «а» 1ч. - 1 «б»
1ч. - 1 «в» 1ч. - 1 «г»
1ч. - 2 «а» 1ч. - 2 «б»
1ч. - 2 «в» 1ч. - 2 «г»
1ч. - 3 «а» 1ч. - 3 «б»
1ч. - 3 «в» 1ч. – 3 «г»
1ч. - 4 «а» 1ч. - 4 «б»
1ч. - 4 «в»



[bookmark: _Hlk22236942]                               Сетка часов внеурочной деятельности для учащихся 1-4 классов,
реализующих ФГОС НОО на 2021-2022 учебный год
	Внеурочная деятельность
	Учебные
предметы
Классы
	Количество часов в неделю

	
	
	I
	II
	III
	IV
	всего



	
	Обязательная часть
	

	Общеинтеллектуальное
	Творческая технология
	
	
	
	1
	1

	
	Исследовательская деятельность
	
	1
	1
	
	2

	Спортивное направление
	Шахматы
	1
	1
	1
	1
	
4

	Духовно-нравственное
	
	
	
	
	
	

	Итого
	
	1
	2
	2
	2
	7




Приложение 3
Формы проведения промежуточной аттестации для учащихся 1-4 классов
[bookmark: _Hlk22237562]на 2021-2022 учебный год
	Класс
	Учебные предметы
	Форма проведения
	Сроки

	1

	Диагностическая работа «Уровень готовности к школе»
	Тест
	Сентябрь

	
	Итоговая комплексная работа
	Тест
	Апрель

	2

	Русский язык
	Стартовая контрольная работа с грамматическим заданием
	Сентябрь

	
	
	Итоговая контрольная работа с грамматическим заданием
	Декабрь, май

	
	Литературное чтение
	Стартовая проверка техники чтения
	Сентябрь

	
	
	Проверка техники чтения
	Декабрь, май

	
	Математика
	Стартовая контрольная работа
	Сентябрь

	
	
	Итоговая контрольная работа

	Декабрь, май

	
	Окружающий мир
	 Итоговый тест

	Декабрь, май

	
	Английский язык
	Итоговая контрольная работа

	Май

	3
	Русский язык
	Стартовая контрольная работа с грамматическим заданием
	Сентябрь

	
	
	Итоговая контрольная работа с грамматическим заданием
	Декабрь, май

	
	Литературное чтение
	Стартовая проверка техники чтения
	Сентябрь

	
	
	Проверка техники чтения
	Декабрь, май

	
	Математика
	Стартовая контрольная работа
	Сентябрь

	
	
	Итоговая контрольная работа

	Декабрь,май

	
	Окружающий мир
	 Итоговый тест
	Декабрь,май


	
	Английский язык
	Стартовый тест
	Сентябрь


	
	
	Итоговая контрольная работа 
	Декабрь, май


	4

	Русский язык
	Стартовая контрольная работа с грамматическим заданием
	Сентябрь

	
	
	Итоговая контрольная работа с грамматическим заданием
	Декабрь, май

	
	Литературное чтение
	Стартовая проверка техники чтения
	Сентябрь

	
	
	Проверка техники чтения

	Декабрь, май

	
	Математика
	Стартовая контрольная работа
	Сентябрь

	
	
	Итоговая контрольная работа

	Декабрь, май

	
	Окружающий мир
	 Итоговый тест

	Декабрь, май

	
	
	Защита проекта
	Май


	
	Английский язык
	Стартовый тест

	Сентябрь

	
	
	Итоговая контрольная работа 

	Декабрь, май





















































	Предметные 
области
	Учебные предметы
	                   Количество часов в неделю

	
	
	1 класс
	2 класс
	3 класс
	4 класс
	всего

	

	Русский язык и литературное чтение

	Русский язык
	4
	5
	5
	5
	19

	
	Литературное чтение
	3
	4
	4
	4
	15

	Родной язык и литера
турное чтение на род
ном языке
	Родной язык и литературное
чтение на родном языке

	2
	2
	2
	2
	8

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	

	2
	2
	2
	6

	Математика и инфор
матика
	Математика 
	4
	5
	5
	4
	18

	Обществознание и 
естествознание
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	8

	Основы религиозных 
культур и светской 
этики
	Основы религиозных культур 
и светской этики

	
	
	
	1
	1

	Искусство 
	Музыка 

	1
	1
	1
	1
	4

	
	Изобразительное искусство

	1
	1
	1
	1
	4

	Технология 
	Технология

	1
	1
	1
	1
	4

	Физическая культура
и Основы безопасно
сти жизнедеятель
ности
	Физическая культура

	3
	3
	3
	3
	12

	Итого 
	

	21
	26
	26
	26
	99

	Часть формируемая участниками образовательных  
отношений
	
	
	
	
	

	Максимально допустимая недельная нагрузка

	21
	26
	26
	26
	99
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